
 בענין מצות ישיבת ארץ ישראל

 

)נא(  )נ( וידבר יקוק אל משה בערבת מואב על ירדן ירחו לאמר:  ( במדבר פרק לג 1) 

)נב( והורשתם  דבר אל בני ישראל ואמרת אלהם כי אתם עברים את הירדן אל ארץ כנען:

את כל ישבי הארץ מפניכם ואבדתם את כל משכיתם ואת כל צלמי מסכתם תאבדו ואת כל 

)נג( והורשתם את הארץ וישבתם בה כי לכם נתתי את הארץ לרשת  במתם תשמידו:

)נה( ואם לא תורישו את ישבי הארץ מפניכם והיה אשר תותירו מהם לשכים … אתה:

)נו( והיה כאשר  בעיניכם ולצנינם בצדיכם וצררו אתכם על הארץ אשר אתם ישבים בה:

 דמיתי לעשות להם אעשה לכם:

והורשתם אותה  -)נג( והורשתם את הארץ  - פרק לג פסוק נגרש"י במדבר ( 2)

 מיושביה ואז וישבתם בה, תוכלו להתקיים בה, ואם לאו לא תוכלו להתקיים בה:

  ( השגות הרמב"ן לספר המצוות לרמב"ם שכחת העשין3)

מצוה רביעית שנצטוינו לרשת הארץ אשר נתן האל יתברך ויתעלה לאבותינו לאברהם 

ליצחק וליעקב ולא נעזבה ביד זולתינו מן האומות או לשממה. והוא אמרו להם )מסעי לג 

ורמב"ן שם( והורשתם את הארץ וישבתם בה כי לכם נתתי את הארץ לרשת אותה 

ה זו במקומות אחרים כאמרו יתב' )דברי' א( והתנחלתם את הארץ. ונכפל כזה העניין במצו

והראיה שזו מצוה אמרו ית' בענין המרגלים )שם( …באו ורשו את הארץ אשר נשבעתי 

עלה רש כאשר דבר י"י אלהיך לך אל תירא ואל תחת. ואמר עוד )עקב ט( ובשלוח י"י 

אתכם מקדש ברנע לאמר עלו ורשו את הארץ אשר נתתי לכם וכאשר לא אבו לעלות 

במאמר הזה כתוב ותמרו את פי י"י אלהיכם ולא האמנתם לו ולא שמעתם בקולו, הוראה 

שהיתה מצוה לא יעוד והבטחה. וזו היא שהחכמים קורין אותה )סוטה פ"ח מ"ו( מלחמת 

. ואומר אני כי המצוה שהחכמים מפליגין בה והיא דירת ארץ ישראל עד שאמרו .…מצוה

קי ב, וש"נ, מלכים ספ"ה( שכל היוצא ממנה ודר בחוצה )ת"כ בהר פ"ה ה"ד וכעי"ז כתובו' 

וזולת זה הפלגות גדולות שאמרו בה הכל הוא …לארץ יהא בעיניך כעובד עבודה זרה 

ממצות עשה הזה שנצטוינו לרשת הארץ ולשבת בה. אם כן היא מצות עשה לדורות 

לשון ספרי )ראה מתחייב כל יחיד ממנו ואפילו בזמן גלות כידוע בתלמוד במקומות הרבה. ו

וקראו המקרא הזה וירשתה וישבת בה ושמרת לעשות אמרו ישיבת ארץ ישראל …יב כט( 

  :שקולה כנגד כל המצות שבתורה

 ( תלמוד בבלי מסכת כתובות דף קי עמוד ב 4)

תצא  -כופין אותה לעלות, ואם לאו  -ת"ר: הוא אומר לעלות, והיא אומרת שלא לעלות 

 -כופין אותו לעלות, ואם לאו  -לעלות, והוא אומר שלא לעלות בלא כתובה, היא אומרת 

 יוציא ויתן כתובה.
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 ( תוספות מסכת כתובות דף קי עמוד ב 5)

אינו נוהג בזמן הזה דאיכא סכנת דרכים והיה אומר רבינו חיים  -הוא אומר לעלות כו' 

ין דאין אנו יכולין דעכשיו אינו מצוה לדור בא"י כי יש כמה מצות התלויות בארץ וכמה עונש

 ליזהר בהם ולעמוד עליהם.

 ( שו"ת אבני נזר חלק יורה דעה סימן תנד 6)

ג( והמגלת אסתר כתב שטעם הרמב"ם שלא מנאה משום שאינה נוהגת בזמן 

וגוף דבריו שאמר שמה שלא מנה הרמב"ם ישיבת א"י משום שאינה נוהגת .…הגלות

ם. דא"כ למה מנה תרומות ומעשרות וחלה בזה"ז ולא הוה מצוה נוהגת לדורות. אינו כלו

שאינן נוהגין בזה"ז. ואפי' בימי עזרא לא נהגו מה"ת לדעת הרמב"ם ]תרומות פ"א הכ"ו[. 

 והדבר פשוט שמצוה שנוהגת לימות המשיח חשיב נוהגת לדורות:

יח( מעתה אם ידור אדם בא"י ואין לו שם שום מצב פרנסה רק הנשלח לו מחו"ל ועדיין 

נותיו ע"י השר שמחו"ל. מה זו ישיבת א"י. וזה נ"ל טעם הגדולים שלא נסעו השפעת מזו

לא"י. הגם שי"ל הלא שלחום להם רק מעות והם קונים ואוכלים פירות א"י. מ"מ מסתבר 

יותר דבכה"ג נקרא השפעתם מח"ל. והרי יעקב אבינו כל מה שהי' לו מבית לבן נתן לעשו 

 י ויגש מ"ו י'[. ואף שיקנה בדמים פירות א"י.שאמר אין נכסי ח"ל כדאי לי ]עי' רש"

  ( רמב"ם הלכות עבדים פרק ח הלכה ט7)

עבד שאמר לעלות לארץ ישראל כופין את רבו לעלות עמו או ימכור אותו למי שיעלוהו 

לשם, רצה האדון לצאת לחוצה לארץ אינו יכול להוציא את עבדו עד שירצה, ודין זה בכל 

 ביד עכו"ם. זמן אפילו בזמן הזה שהארץ

השרש הרביעי שאין ראוי למנות הציוויים הכוללים   ( ספר המצוות לרמב"ם שורש ד8)

השרש העשירי שאין ראוי למנות   ספר המצוות לרמב"ם שורש יהתורה כולה.    

 ההקדמות אשר הם לתכלית אחת מן התכליות.

 ( תלמוד בבלי מסכת כתובות דף קיא עמוד א 9)

אחת, שלא יעלו ישראל בחומה; ואחת, שהשביע הקדוש ברוך הוא ג' שבועות הללו למה? 

את ישראל שלא ימרדו באומות העולם; ואחת, שהשביע הקדוש ברוך הוא את העובדי 

 כוכבים שלא ישתעבדו בהן בישראל יותר מדאי.

  ( דברים רבה )וילנא( פרשת ואתחנן פרשה ב סימן ח10)

יוסף נכנסו לארץ ואני איני נכנס לארץ אמר לו ד"א א"ר לוי אמר לפניו רבש"ע עצמותיו של 

הקדוש ברוך הוא מי שהודה בארצו נקבר בארצו ומי שלא הודה בארצו אינו נקבר בארצו, 

יוסף הודה בארצו מנין גבירתו אומרת )בראשית לט( ראו הביא לנו איש עברי וגו' ולא כפר 

ין שנא' )יהושע כד( ואת אלא )שם /בראשית/ מ( גנב גנבתי מארץ העברים נקבר בארצו מנ

עצמות יוסף אשר העלו מארץ מצרים קברו בשכם את שלא הודית בארצך אין אתה נקבר 

בארצך כיצד בנות יתרו אומרות )שמות ב( איש מצרי הצילנו מיד הרועים והוא שומע 

 ושותק לפיכך לא נקבר בארצו.
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